
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 

 

 
 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N° 
 DEL 

                                     

 

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                            OGGETTO:   
 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le altre funzioni di competenza 

previste da disposizioni legislative, statuarie e regolarmente vigenti; 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) ; 

Premesso che con Decreto della Presidenza dei Ministri, a partire dal mese di marzo 2021, a causa della 

contingenza legata al contenimento ed alla gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sono stati 

emanati vari provvedimenti governativi e regionali in tema di salvaguardia della salute pubblica che hanno 

portato, tra l’altro, alla sospensione dei servizi educativi per l’infanzia e le attività didattiche in presenza nelle 

scuole di ogni ordine e grado e al rinvio di eventi e manifestazioni caratterizzate dall’assembramento di un 

numero rilevante di persone; 

Ritenuto in tale contesto, necessario sostenere le famiglie al fine di consentire a bambini ed adolescenti di 

svolgere attività ludiche ed educative, tenendo in debita considerazione l’emergenza sanitaria in corso; 

Considerato che la realizzazione di esperienze ed attività all’aperto rappresenta un’opportunità fondamentale 

nel quadro dello sviluppo armonico dei bambini e degli adolescenti; 

Atteso che a seguito della recente emanazione del Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale in pari data e della pubblicazione delle Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-

19, redatte dalla Presidenza del Consiglio, Dipartimento per le politiche della famiglia congiuntamente 

all’Associazione nazionale comuni italiani, Unione delle Provincie d’Italia, Conferenza delle Regioni e delle 

Provincie autonome, Società Italiana di Pediatria, d’Intesa con i Ministeri dell’Istruzione, della Salute, del 

lavoro e delle politiche sociali, delle Politiche giovanili e dello sport, ed integrate con le raccomandazioni del 

Comitato tecnico-scientifico del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, la realizzazione delle attività estive per minori sarà possibile subordinatamente al puntuale rispetto 

delle regole previste nel sopra citato documento in tema di accessibilità, rapporto numerico per definire la 

presenza di personale, bimbi ed adolescenti, regole del distanziamento e modalità di accompagnamento da 

parte dei genitori; 

 

  SERVIZIO:   

Impegno di spesa per finanziamento centri estivi 2021, ai sensi 

dell’art. 105 del D.L. n° 34/2000 cd Decreto di Rilancio. 

Impegno di spesa per fornitura giochi bimbi da disporre alla 

villetta presso piscina comunale. 

CIG: Z30342DD86 
 

DETERMINAZIONE N° 264 
 

 

DEL  01/12/2021  

01/12/2021 
 409 



Richiamato l’art. 105 del D.L. 34/2020 c.d. Decreto Rilancio, rubricato Finanziamento dei centri estivi 2021 

e contrasto alla povertà educativa, il quale dispone “Al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2021, a valere 

sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito con modificazioni della legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è destinata ai comuni, per 

finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte ad introdurre:  

- a) Interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio-educativi territoriali e dei 

centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa 

fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2021; 

- b) Progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali educative 

dei minori; 

Visto il decreto di riparto delle risorse del fondo per le politiche della famiglia stanziate dall’art. 105 del D.L. 

19/05/2020 n° 34 – intesa ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 28/08/1997 n° 281 – allegato 2; 

Rilevato che la conferenza unificata stato regioni ha proceduto all’elaborazione dei criteri di riparto delle 

somme e su tale base il dipartimento per la famiglia e le politiche sociali presso la Presidenza del Consiglio ha 

proceduto al riparto delle somme; 

Visto la nota n° 184951 del 5 giugno 2020 con cui la Regione Calabria ha comunicato ai comuni il 

finanziamento ai centri estivi; 

Dato atto che a questo Comune è stata assegnata la somma di €. 2.218,53; 

Visto il messaggio 8 luglio 2020, n. 1 del Dipartimento per le politiche della famiglia che specifica che tramite 

le risorse ricevute, i Comuni beneficiari del finanziamento statale possano, a titolo meramente esemplificativo: 

- acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa 

vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare 

per il potenziamento dei centri estivi (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i 

bambini, servi di sanificazione degli spazi, utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di 

strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione); 

- prevedere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti secondo la normativa vigente, con altri 

enti pubblici e privati (ad es. altri comuni, ed enti più dettagliatamente indicati dal Decreto di riparto, 

quali servizi educativi per l’infanzia e scuole per l’infanzia paritarie, scuole paritarie di ogni ordine e 

grado, enti del 3° settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica), 

finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in 

gestione, per la realizzazione degli interventi previsti dalla legge; 

- realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati a 

ospitare i bambini per le attività estive. 

Rilevato come tali somme possono essere destinate al potenziamento dei centri estivi per bambini e ragazzi 

tra i 3 e i 14 anni, nel periodo giugno-settembre 2021 e per il potenziamento di spazi e/o attrezzature; 

Considerato che in questo Comune, l’utilizzazione più efficiente e appropriata del contributo concesso si 

appalesa, soprattutto a seguito di un lungo periodo di isolamento a causa dell’emergenza sanitaria da Covid 

19, la riorganizzazione delle aree attrezzate già insistenti sul territorio, mediante l’acquisto di giostrine per 

bambini e arredi, così da consentire ai genitori di intrattenere, per una piacevole pausa da soli o in coppia, i 

propri figli all’aria aperta impegnandoli nel gioco e nell’attività motoria, in conformità a quanto previsto alla 

lettera c) del Messaggio 8 luglio 2020, n. 1 del Dipartimento per le politiche della famiglia; 

Valutato che il contributo concesso a questo Comune ai sensi dell’art. 105 del D.L. 34/2000 c.d. Decreto 

Rilancio, destinato al finanziamento dei centri estivi 2021 e al contrario alla povertà educativa, è pari ad €. 

2.218,53 e che è pertanto possibile procedere alla fornitura di appositi giochi per bambini da disporre nella 

Villa Comunale con annessa piscina, con successiva posa in opera da parte del personale comunale; 

Considerato che, a tal fine, è stato richiesto apposito preventivo alla Ditta Preco System srl con sede in via 

Facini n° 35 – 33013 Gemona del Friuli (UD) – P. IVA 01305300301; 

Considerato che è pervenuto il seguente preventivo  allegato alla presente dalla ditta Preco System srl con 

sede in via Facini n° 35 – 33013 Gemona del Friuli (UD) – P. IVA 01305300301 per un importo IVA compresa 

di €. 1.812,00 oltre IVA per €. 398,64 e quindi per l’importo complessivo di €. 2.210,64; 

Visti: 

- il decreto legislativo n° 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n° 

42/2009, recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 

le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011” 

- L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa” 



Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (Impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1535/1 denominato “CENTRI ESTIVI PER 

RAGAZZI”  per l’acquisto di n° 6 panchine Roma Rossa interamente realizzata in plastica riciclata al 

100%, dimensioni 200x65x80 cm, altezza seduta: 44 cm, più contributo per il trasporto, per tutta la 

fornitura €. 60,00 + IVA del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare la fornitura alla ditta Ditta Preco System srl con sede in via Facini n° 35 – 33013 Gemona del Friuli 

(UD) – P. IVA 01305300301; 

Di impegnare la complessiva somma di €. 2.210,64 (IVA compresa) sul Capitolo 1535/1 del Bilancio anno 

2021, sul quale costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione per 

l’acquisto di n° 6 panchine Roma Rossa interamente realizzata in plastica riciclata al 100%, dimensioni 

200x65x80 cm, altezza seduta: 44 cm, più contributo per il trasporto, per tutta la fornitura €. 60,00 + 

IVA; 
Di trasmettere la presenta Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle seguenti spettanze, previa presentazione di regolare fattura 

da parte del sopra citato professionista e a seguito di visto da parte del Responsabile del servizio che attesti 

che le somme siano congrue e coerenti con il contratto sottoscritto; 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo pretorio on-line come per legge. 

 

Il Responsabile del Servizio 

    F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 264    DEL 01/12/2021 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in pari data 01/12/2021 

 

Lì, 01/12/2021                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

  

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                 Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

Il Responsabile del Servizio attesta che la presente 

Determinazione è stata pubblicata 

    dal 01/12/2021  al 16/12/2021  

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                       Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                         Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

 

 

 

 

 


